
1 

 
 



Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

2 

 

 
Содержание 

 

Раздел 1 
Решение Совета МОГО "Инта" от 15 декабря 2022 года № IV-19/1 "О 
внесении изменений в решение Совета муниципального образования 
городского округа «Инта» от 21.12.2021 № IV-12/19 «О бюджете 
муниципального образования городского округа «Инта» на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов»" 

 

3 

 
Решение Совета МОГО "Инта" от 15 декабря 2022 года № IV-19/4 "О 
внесении изменений в решение Совета муниципального образования 
городского округа «Инта» от 31.03.2008 № I-13/8 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
городского округа «Инта» в новой редакции»" 

 

30 

 
Решение Совета МОГО "Инта" от 15 декабря 2022 года № IV-19/5 "Об 
изменении статуса муниципального образования городского округа 
«Инта» на муниципальное образование муниципальный округ «Инта» и 
о внесении законодательной инициативы" 

 

31 

 
Решение Совета МОГО "Инта" от 15 декабря 2022 года № IV-19/6 "О 
внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального 
образования городского округа «Инта» от 30.09.2013 № II-24/2 «Об 
утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний 
на территории муниципального образования городского округа «Инта»" 

 

35 

 
Раздел 2 

Постановление администрации МОГО "Инта" от 11 ноября 2022 года № 
11/1751 "О подготовке проекта «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования 
городского округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки муниципального образования 
городского округа «Инта»" 

 

37 

 
Постановление администрации МОГО "Инта" от 12 декабря 2022 года 
№ 12/1942 "О внесении изменений в постановление администрации 
МОГО «Инта» от 2 сентября 2015 г. № 9/2489 «О порядке сбора платы 
за наем жилых помещений, находящихся в собственности 
муниципального образования городского округа «Инта»»" 

 

41 

 
Постановление администрации МОГО "Инта" от 13 декабря 2022 года 
№ 12/1951 "О подготовке проекта постановления администрации 
муниципального образования городского округа «Инта» «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального 
образования городского округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки муниципального 
образования городского округа «Инта»" 

 

47 

 
Постановление администрации МОГО "Инта" от 13 декабря 2022 года 
№ 12/1954 "Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 
осуществления муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования городского округа «Инта» на 2023 год" 

 

51 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

3 

 

«Инта» кар кытшлöн 

муниципальнöй юкöнса Совет 

 

 
Совет муниципального 

образования городского                                                                                                   

округа «Инта» 

      ПОМШУÖМ 

        РЕШЕНИЕ 
 

от 15 декабря 2022 года                                                                                  №  IV-19/1 

      Республика Коми, г. Инта 

 

О внесении изменений в решение Совета муниципального 

 образования городского округа «Инта» от 21.12.2021 № IV-12/19 

«О бюджете муниципального образования городского округа «Инта» 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет 

муниципального образования городского округа «Инта» 

РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования городского 

округа «Инта» от 21.12.2021 № IV-12/19 «О бюджете муниципального образования 

городского округа «Инта» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

следующего содержания: 

1.1. Часть 1 статьи 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

городского округа «Инта» на 2022 год: 

общий объем доходов в сумме   2 085 329,5 тыс. рублей; 

общий объем расходов в сумме             2 120 143,9 тыс. рублей; 

дефицит бюджета в сумме                 34 814,4 тыс. рублей.»; 

1.2. Пункт 1 статьи 4 решения изложить в следующей редакции:   

«1) на 2022 год в сумме 1 839 729,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в сумме 1 839 563,8 тыс. рублей;»; 

 

1.3. Приложение 1 к решению изложить в редакции согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

 

1.4.  Приложение 2 к решению изложить в редакции согласно приложению 2 к 

настоящему решению; 

 

1.5. Приложение 3 к решению изложить в редакции согласно приложению 3 к 

настоящему решению; 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.                   

 

Глава городского округа «Инта» -  

руководитель администрации                           В.А. Киселёв                                                    

 

Председатель Совета  

муниципального образования 

городского округа «Инта»                            И.В. Артеева  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

4 

 

 
  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

5 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

6 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

7 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

8 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

9 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

10 

 

 
 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

11 

 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

12 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

13 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

14 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

15 

 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

16 

 

 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

17 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

18 

 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

19 

 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

20 

 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

21 

 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

22 

 

 
 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

23 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

24 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

25 

 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

26 

 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

27 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

28 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

29 

 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

30 

 

«Инта» кар кытшлöн 

муниципальнöй юкöнса Совет 

 

 
Совет муниципального 

образования городского                                                                                                   

округа «Инта» 

      ПОМШУÖМ 

        РЕШЕНИЕ 
 

 
от 15 декабря 2022 года                                                                             № IV-19/4 

      Республика Коми, г. Инта 

 
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского 

округа «Инта»  от 31.03.2008 № I-13/8 «Об утверждении  

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  

городского округа «Инта» в новой редакции» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 

году», Совет муниципального образования городского округа «Инта» 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования городского 

округа «Инта» от 31.03.2008 № I-13/8 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании городского округа «Инта» в новой редакции» 

следующего содержания: 

 

1.1. пункт 2 статьи 9 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«2. Размер резервного фонда администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» устанавливается решением Совета муниципального 

образования городского округа «Инта» о бюджете.»; 

 

1.2. подпункт 12 пункта 2 статьи 10 приложения к решению исключить. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава городского округа «Инта» -  

руководитель администрации                               В.А. Киселёв                                                    

 

Председатель Совета  

муниципального образования 

городского округа «Инта»                                 И.В. Артеева   

  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

31 

 

«Инта» кар кытшлöн 

муниципальнöй юкöнса Совет 

 

 
Совет муниципального 

образования городского                                                                                                   

округа «Инта» 

      ПОМШУÖМ 

        РЕШЕНИЕ 
 

от 15 декабря 2022 года                                                                                   №  IV-19/5 

      Республика Коми, г. Инта 

 

Об изменении статуса муниципального образования городского округа «Инта»              

на муниципальное образование муниципальный округ «Инта» 

 и о внесении законодательной инициативы 

 

Руководствуясь статьей 73 Конституции Республики Коми, статьей 13 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 29(2) Закона Республики Коми от 

20.11.2006 № 115-РЗ «О порядке решения вопросов административно-территориального и 

муниципального устройства, о наименованиях географических и иных объектов в 

Республике Коми», статьей 71 Устава муниципального образования городского округа 

«Инта»,  статьей 47 Регламента Совета муниципального образования городского округа 

«Инта», утвержденного решением Совета муниципального образования городского округа 

«Инта» от 23.06.2015 № II-38/5 «Об утверждении Регламента Совета муниципального 

образования городского округа «Инта», Совет муниципального образования городского 

округа «Инта»   

РЕШИЛ: 

 

1. Согласовать изменение статуса муниципального образования городского округа 

«Инта» на муниципальное образование муниципальный округ «Инта». 

 

2. Внести на рассмотрение Государственного Совета Республики Коми в порядке 

законодательной инициативы проект закона Республики Коми «О наделении 

муниципального образования городского округа «Инта» статусом муниципального округа 

согласно приложению к настоящему решению. 

 

3. Поручить администрации муниципального образования городского округа 

«Инта»: 

1)  направить настоящее решение, проект закона Республики Коми и материалы к 

нему Главе Республики Коми для дачи заключения; 

2) после получения заключения Главы Республики Коми направить настоящее 

решение, проект закона Республики Коми и материалы к нему в Государственный Совет 

Республики Коми. 

 

4. Назначить официальным представителем Совета муниципального образования 

городского округа «Инта» при рассмотрении в Государственном Совете Республики Коми 

проекта закона Республики Коми «О наделении муниципального образования городского 

округа «Инта» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в 

Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в 

Республике Коми» главу городского округа «Инта» - руководителя администрации 

Киселёва Владимира Алексеевича. 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

32 

 

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава городского округа «Инта» -  

руководитель администрации                           В.А. Киселёв                                                    

 

Председатель Совета  

муниципального образования 

городского округа «Инта»                            И.В. Артеева 

 
  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

33 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Совета МОГО «Инта» 

от  15 декабря 2022 г. № IV-19/5 

 

 

Вносится 

 Советом муниципального образования  

городского округа «Инта» 

 

 Проект 

 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ 

КОМИ  

 

О наделении муниципального образования городского округа «Инта»                      

статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений                  

в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного 

самоуправления в Республике Коми» 

 

Принят Государственным Советом 

Республики Коми                                                  __ __________2022 года 

 

Настоящим Законом на основании статьи 2 Федерального закона от 1 мая 2019 г. № 87- ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» муниципальное образование городской округ 

«Инта» наделяется статусом муниципального округа и в связи с этим вносятся изменения в 

Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в 

Республике Коми».   

Статья 1 

Наделить в соответствии с федеральным законодательством муниципальное 

образование городской округ «Инта» статусом муниципального округа. 

Статья 2 

Внести в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного 

самоуправления в Республике Коми» (Ведомости нормативных актов органов 

государственной власти Республики Коми, 2005, № 11,  ст. 4103; 2006, № 1, ст. 4194; № 4, 

ст. 4360; № 6, ст. 4461; 2007, № 1, ст. 4651; ст. 4677; № 9, ст. 4984; 2008, № 2, ст. 3; № 9, 

ст. 424; № 12, ст. 722; ст. 723; ст. 726; 2009, № 16, ст. 262; 2010, № 22, ст. 517; 2011, № 37, 

ст. 986; ст. 987; ст. 988; ст. 989; 2012,  № 7, ст. 169; № 21, ст. 475; № 22, ст. 488; 2014, № 

13, ст. 211; № 35, ст. 724; 2015, № 23, ст. 333; 2016, № 10, ст. 116; 2017, № 9, ст. 155; ст. 

156; ст. 157; № 21, ст. 355; 2018, № 7, ст. 124; № 14,  ст. 244; 2019, № 7, ст. 89, №18, № 

273; 2021, №10, ст.210; ст.211; ст.212; №17, ст. 302; ст. 309; № 18, ст.331; 2022, № 5, ст.45; 

Сетевое издание «Перечень правовых актов, принятых органами государственной власти 

Республики Коми, иной официальной информации» http://www.law.rkomi.ru, 07.11.2022) 

следующие изменения: 

1) в частях 2 - 4 статьи 26 слово «городского» заменить словом «муниципального»; 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

34 

 

2) в названии и в первом предложении приложения 4 слово «городского» заменить 

словом «муниципального». 

Статья 3 

1. Настоящий Закон вступает в силу 1 июля 2023 года. 

2. До 1 января 2025 года: 

1) законы Республики Коми и иные нормативные правовые акты Республики Коми 

подлежат приведению в соответствие с настоящим Законом; 

2) устав муниципального образования городского округа «Инта» и принятые в 

соответствии с ним муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа «Инта» подлежат приведению в 

соответствие с настоящим Законом. 

3. Муниципальное образование муниципальный округ «Инта» в Республике Коми 

до 1 января 2025 года участвует в бюджетных, налоговых, гражданских и иных 

правоотношениях, органы местного самоуправления муниципального образования  

муниципального округа «Инта» решают вопросы местного значения, осуществляют 

установленные полномочия и права, соблюдают требования и исполняют предписания 

федеральных законов и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации наравне с городскими округами и органами 

местного самоуправления городских округов, если иное не предусмотрено указанными 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

 

 

 

Глава Республики Коми                                                                  В.В. Уйба 

 

 

 

 

 

г. Сыктывкар 

____________2022 года 

№__________ 

  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

35 

 

«Инта» кар кытшлöн 

муниципальнöй юкöнса Совет 

 

 
Совет муниципального 

образования городского                                                                                                   

округа «Инта» 

      ПОМШУÖМ 

        РЕШЕНИЕ 
 

от 15 декабря 2022 года                                                                                     № IV-19/6 

      Республика Коми, г. Инта 

 
О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального 

образования городского округа «Инта» от 30.09.2013 № II-24/2 «Об утверждении 

Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории 

 муниципального образования городского округа «Инта» 

 
    Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101 «Об 

утверждении Правил использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях 

организации и проведения публичных слушаний», Совет муниципального образования 

городского округа «Инта»  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета муниципального образования 

городского округа «Инта» от 30.09.2013 № II-24/2 «Об утверждении Порядка организации 

и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования 

городского округа «Инта» следующего содержания: 

1.1. пункт 2.4 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«2.4. Решение Совета МОГО «Инта» либо постановление Главы городского округа о 

проведении публичных слушаний, проект муниципального правового акта, выносимого на 

публичные слушания, информация, материалы публичных слушаний подлежат 

публикации (обнародованию) в средствах массовой информации, на официальном сайте 

МОГО «Инта» и  размещению с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее - единый портал) не позднее 10 дней до даты проведения слушаний, 

если иное не установлено законодательством.»; 

1.2. подпункт б пункта 4.4. приложения к решению изложить в следующей редакции: 

 «б) заблаговременное ознакомление жителей муниципального образования с 

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 

официальном сайте МОГО «Инта» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», с учетом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления, в случае размещения  проекта муниципального правового акта 

на едином портале - посредством использования платформы обратной связи единого 

портала;»; 

1.3. подпункт в пункта 4.4. приложения к решению изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=7E03C6D4258C40311D0E4A0D9C572B009328449BB59E00B19528EC3F59E691A556B0DA7F58341B7E6B87F47392CF9C3605F1o9L


 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

36 

 

«в) возможность представления жителями муниципального образования письменных 

замечаний и предложений по теме обсуждения, по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством подачи обращения на 

официальном сайте МОГО «Инта» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в случае размещения информации и материалов проектов муниципального 

правового акта на едином портале - посредством использования платформы обратной 

связи единого портала;»; 

1.4. подпункт г пункта 4.4. приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«г) опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их 

размещения на официальном сайте МОГО «Инта» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а в случае размещения на едином портале - 

посредством использования платформы обратной связи единого портала в течение 10 

дней;».  

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Глава городского округа «Инта» -  

руководитель администрации                          В.А. Киселёв                                                    

 

Председатель Совета  

муниципального образования 

городского округа «Инта»                            И.В. Артеева   

  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

37 

 

 

 «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН 

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11 ноября 2022 года  № 11/1751 
    

Республика Коми, г. Инта 

О подготовке проекта «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 28.06.2021 

№ 6/1098  «Об утверждении Правил землепользования 

и застройки муниципального образования городского 

округа «Инта» 

Руководствуясь статьями 31, 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 25 Правил землепользования и застройки МОГО «Инта», 

утвержденных постановлением администрации МОГО «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098, на 

основании Заключения комиссии по землепользованию и застройке МОГО «Инта» от 

07.11.2022 № 31, администрация муниципального образования городского округа «Инта» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Комиссии по землепользованию и застройке МОГО «Инта», утвержденной 

постановлением администрации МОГО «Инта» от 18.09.2014 № 9/2478, организовать 

работу по подготовке проекта «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098 «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 

городского округа «Инта» в соответствии с поступившими предложениями согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Установить срок проведения работ по подготовке проекта «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования городского 

округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098  «Об утверждении Правил землепользования и 

застройки муниципального образования городского округа «Инта» 1 (один) месяц со дня 

вступления в силу настоящего постановления. 

3. Утвердить порядок направления предложений заинтересованных лиц в 

подготовке проекта «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098 «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

38 

 

городского округа «Инта» согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

городского округа «Инта» - руководителя администрации муниципального образования 

городского округа «Инта». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

Глава городского округа «Инта» - 

руководитель администрации                  В.А. Киселёв 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

39 

 

Приложение  1  

к постановлению  

администрации МОГО «Инта» 

от « 11 » ноября 2022 г. № 11/1751 

 

 

Поступившие предложения по вопросу внесения изменений  

в Правила землепользования и застройки МОГО «Инта»  

 

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа «Инта» (далее – Правила), в том числе в карту 

градостроительного зонирования и карту зон с особыми условиями использования 

территорий по экологическим условиям и нормативному режиму хозяйственной 

деятельности Правил следующего содержания: 

1.1. Установить зону с особыми условиями использования территории – санитарно-

защитную зону для АЗС № 11306 «Инта-1» ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», 

расположенной по адресу: 169840, Республика Коми, городской округ «Инта», г. Инта, 

ул. Мартовская, д. 1Г, земельный участок с кадастровым номером 11:18:0602002:24; 

1.2. Установить зону с особыми условиями использования территории – санитарно-

защитную зону для нефтебазы «Интинская» ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт», 

расположенной по адресу: 169840, Республика Коми, г. Инта, ул. Геологическая, д. 6, 

земельный участок с кадастровым номером 11:18:0605002:4; 

1.3. Заменить часть территориальной зоны ОЖ (зона общественно-жилого 

назначения) в границах земельного участка с кадастровым номером 11:18:0602005:1054, 

расположенного по адресу: Республика Коми, г. Инта, ул. Кирова, д. 20а, разрешенное 

использование: под эксплуатацию индивидуального жилого дома, на территориальную 

зону Ж-3 (зона застройки индивидуальными жилыми домами); 

1.4. В статьи 36.2.3 и 36.2.20 Правил добавить в состав территориальных зон Ж-3 

(зона застройки индивидуальными жилыми домами) и СХ-2 (зона садоводств и огородов) 

следующие вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков: 

1) «Птицеводство», которым допускается осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с разведением домашних пород птиц,  

2) «Звероводство», которым допускается осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с разведением в неволе ценных пушных зверей. 

В статьях 36.2.3 и 36.2.20 Правил установить необходимость соблюдения 

земельного законодательства, ветеринарных норм и правил, санитарно-

эпидемиологических правил и гигиенических нормативов, при использовании садовых и 

огородных земельных участков для выращивания гражданами для собственных нужд 

сельскохозяйственной птицы и (или) кроликов; 

1.5. Устранить несоответствие формулировок отдельных пунктов и частей статей 1, 

3, 12, 13, 24, 25, 28, 31, 32 Правил требованиям Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

40 

 

Приложение  2                                          

к постановлению  

администрации МОГО «Инта» 

от « 11 » ноября 2022 г. № 11/1751 

 

 

Порядок направления предложений заинтересованных лиц в 

подготовке проекта «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городского округа 

«Инта» от 28.06.2021 № 6/1098  «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования 

городского округа «Инта» 

 

1. Со дня опубликования сообщения о подготовке проекта «О внесении изменений  

в постановление администрации муниципального образования городского округа «Инта» 

от 28.06.2021 № 6/1098 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

муниципального образования городского округа «Инта» (далее – Правила), в течение двух 

недель заинтересованные лица вправе направлять в Комиссию по землепользованию и 

застройке администрации МОГО «Инта» (далее – Комиссия) свои замечания и 

предложения.  

2. Предложения направляются на имя председателя Комиссии, с пометкой «В 

Комиссию по землепользованию и застройке» посредством почтового отправления по 

адресу: г. Инта, ул. Горького, д. 16, а также по электронной почте E-mail:                           

inta-mo@yandex.ru. 

3. Предложения должны быть за подписью лица, их изложившего, с указанием 

обратного адреса и даты подготовки предложений.  

4. Предложения могут содержать любые материалы на бумажных или электронных 

носителях с обоснованием предлагаемого решения (внесения изменения). Направленные 

материалы возврату не подлежат.  

5. Предложения о внесении изменений в Правила, поступившие в Комиссию в 

течение одного месяца со дня опубликования сообщения о подготовке проекта «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования городского округа «Инта», 

рассматриваются на заседании Комиссии для принятия главой городского округа «Инта» - 

руководителем администрации решения о включении поступивших предложений в проект 

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования городского округа «Инта» 

или об отклонении таких предложений с указанием причин отклонения. 

6. Предложения, поступившие в Комиссию по истечению двух недель со дня 

опубликования сообщения о подготовке проекта «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городского округа «Инта» от 28.06.2021 

№ 6/1098 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа «Инта», неподписанные предложения и предложения, не 

имеющие отношения к подготовке проекта внесения изменений в Правила, Комиссией не 

рассматриваются.  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

41 

 

 

 «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН 

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

12 декабря 2022 года                                                             № 12/1942 

Республика Коми, г. Инта 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации МОГО «Инта» от  2 сентября 2015 г. № 9/2489 

«О порядке сбора платы за наем жилых помещений, 

находящихся в собственности муниципального 

образования городского округа «Инта»» 
 

 

В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 155, пунктом 3 

статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации постановляет: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 2 сентября 2015 г. № 9/2489 «О порядке сбора 

платы за наем жилых помещений, находящихся в собственности муниципального 

образования городского округа «Инта» следующего содержания: 

1.1. Приложение  к постановлению изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению.   

1.2.  Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:  

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

городского округа «Инта» - руководителя администрации Киселёва В.А.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте муниципального образования городского округа 

«Инта». 

 

 

Глава городского округа «Инта»- 

руководитель администрации                                                   В.А. Киселёв 

  

consultantplus://offline/ref=3C124EDC46A394F3D5B877DE46C8EB1F27DE37B1A9FBCEDF3E81253D37C29239DB8FA2599621A8FE8102395139445D2CD7832951707A7906v5XBF
consultantplus://offline/ref=3C124EDC46A394F3D5B877DE46C8EB1F27DF32BAAAFECEDF3E81253D37C29239DB8FA2599423A7F6D558295570135030D79A37546E7Av7XBF
consultantplus://offline/ref=3C124EDC46A394F3D5B877DE46C8EB1F27DC32BDA3F1CEDF3E81253D37C29239DB8FA2599621A7FC8202395139445D2CD7832951707A7906v5XBF
consultantplus://offline/ref=3C124EDC46A394F3D5B877DE46C8EB1F27DC32BDA3F1CEDF3E81253D37C29239DB8FA2599620AAF48902395139445D2CD7832951707A7906v5XBF
consultantplus://offline/ref=3C124EDC46A394F3D5B877DE46C8EB1F27DC32BDA3F1CEDF3E81253D37C29239DB8FA2599620AAF48902395139445D2CD7832951707A7906v5XBF
consultantplus://offline/ref=2C165059E1B93105DBCC81D059AA01EFB1799F1B62009DB8E1C18FBDD67A34BE90EDBC97B2C815BA9469C6A199251C2F4BX341L


 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

42 

 

Приложение 

к Постановлению 

администрации МОГО «Инта» 

от 12 декабря 2022 г. № 12/1942 

 

ПОРЯДОК 

СБОРА ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ 

В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

 

1. Платой за наем жилых помещений, находящихся в собственности муниципального 

образования городского округа «Инта» (далее плата за наем жилых помещений), является 

ежемесячная плата, взимаемая собственником жилых помещений с нанимателей жилых 

помещений, предоставленных по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений специализированного жилищного фонда и (или) по договорам коммерческого 

найма жилых помещений муниципального жилищного фонда. 

2. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого 

помещения с момента заключения договора социального найма, договора найма жилых 

помещений специализированного жилищного фонда и (или) договора коммерческого 

найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, а в случае отсутствия 

договора - с момента возникновения права на вселение в муниципальное жилое 

помещение. 

3. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения 

ежемесячно до двадцать пятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если 

иной срок не установлен договором, в размере, устанавливаемом решением Совета 

муниципального образования городского округа «Инта». 

4. За несвоевременное и (или) неполное внесение платы за наем жилых помещений 

начисляются пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального 

банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок 

сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления 

установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. 

5. Меры социальной поддержки при оплате за наем жилых помещений 

распространяются на категории граждан, имеющих льготы по оплате жилищно-

коммунальных услуг, в порядке, установленном действующим законодательством. 

6. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за 

наем, перечисляются в бюджет муниципального образования городского округа «Инта». 

7. Начисление платы, учет информации о сборе платы за наем жилых помещений, 

находящихся в муниципальной собственности, взыскание задолженности за наем жилых 

помещений производится организацией, уполномоченной выполнять эти функции на 

территории муниципального образования городского округа «Инта» (далее - 

Уполномоченная организация), на основании заключенного организацией -  

администратором доходов бюджета муниципального образования городского округа 

«Инта» договора (соглашения). 

8. Уполномоченная организация: 

1) производит начисление платы за наем жилых помещений муниципального 

жилищного фонда; 

2) ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, формирует 

счета-извещения на оплату за наем жилых помещений; 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

43 

 

3) ведет учет по каждому нанимателю жилых помещений, по каждому 

многоквартирному дому; 

4) проводит претензионную исковую работу с гражданами по взысканию 

задолженности за наем жилых помещений; 

5) производит начисление пени на задолженность за наем жилых помещений 

муниципального жилищного фонда в соответствии с действующим законодательством; 

6) ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет 

организации - администратору доходов бюджета муниципального образования городского 

округа «Инта» отчеты по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку 

отдельно по социальному найму, найму жилых помещений специализированного 

жилищного фонда и (или) коммерческому найму жилых помещений муниципального 

жилищного фонда; 

7) ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, организации - 

администратору доходов бюджета муниципального образования городского округа 

«Инта» отчеты по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку отдельно по 

социальному найму, найму жилых помещений специализированного жилищного фонда и 

(или) коммерческому найму жилых помещений муниципального жилищного фонда; 

8) несет ответственность за правильность начисления и учета поступления платы за 

наем жилого помещения в соответствии с действующим законодательством. 

9. Администрация муниципального образования городского округа «Инта»: 

9.1. В лице отдела по предоставлению жилищных субсидий, учету и распределению 

жилья администрации муниципального образования городского округа «Инта»: 

1) ведет работу с гражданами по заключению и расторжению договоров 

(дополнительных соглашений) социального найма, договоров найма жилых помещений 

специализированного жилищного фонда и коммерческого найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда; 

2) ведет контроль за данными площади жилых помещений в соответствии со 

сведениями Росреестра, реестра муниципального имущества при заключении договоров 

социального найма, договоров найма жилых помещений специализированного 

жилищного фонда и коммерческого найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда; 

3) оформляет акты о приеме-передачи  жилого помещения при расторжении 

договоров социального найма, договоров найма жилых помещений специализированного 

жилищного фонда; 

4) оформляет акты о приеме-передачи  жилого помещения при расторжении 

договоров коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда с 

указанием даты выбытия гражданина; 

5) осуществляет контроль за действием договоров социального найма, договоров 

найма жилых помещений специализированного жилищного фонда и коммерческого найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда; 

6) ежемесячно в срок до 25 числа текущего месяца предоставляет информацию в 

уполномоченную организацию о заключенных и расторгнутых договорах социального 

найма, договорах найма жилых помещений специализированного жилищного фонда и 

коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда; 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

44 

 

7) несет ответственность за предоставленную информацию уполномоченной 

организации. 

9.2. В лице отдела по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования городского округа «Инта»: 

1) осуществляет контроль за правильностью начисления, полнотой и 

своевременностью уплаты платежей за наем, учет и принятие решений о возврате 

излишне уплаченных (взысканных) платежей и пеней по ним; 

2) ежемесячно, в срок до 25 числа текущего месяца, предоставляет информацию в 

уполномоченную организацию о жилых помещениях, переданных в установленном 

законом порядке гражданам в собственность граждан и  принятых жилых помещениях в 

собственность муниципального образования городского округа «Инта» в установленном 

законом порядке; 

3) несет ответственность за предоставленную информацию уполномоченной 

организации. 

9.3. Организация - администратор доходов бюджета муниципального образования 

городского округа «Инта»: 

1) осуществляет сверку поступивших платежей в бюджет муниципального 

образования городского округа «Инта» с Уполномоченной организацией; 

2) осуществляет контроль за передачей информации файлов-реестров 

Уполномоченной организацией; 

3) осуществляет работу по выявлению безнадежной (нереальной к списанию) 

дебиторской задолженности, подлежащей к списанию; 

4) переводит поступившую плату за наем жилых помещений в доход бюджета 

муниципального образования городского округа «Инта». 

  

file:///C:/уполномоченной
file:///C:/уполномоченной


 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

45 

 

Приложение №1 

к Порядку 

сбора платы 

за наем жилых помещений, 

находящихся в собственности 

муниципального образования 

городского округа «Инта» 

 

ОТЧЕТ 

о начислении и внесении платы гражданами за наем жилых помещений по 

муниципальному жилому фонду муниципального образования городского округа «Инта» 
 

№ 

п/п 

Адрес жилого 

помещения 

Площадь 

помещен

ия, кв.м. 

Плата за наем Пени 

Задолжен

ность на 

начало 

года 

Начислен

о с начала 

года 

Начислен

о за 

отчетный 

месяц 

Оплачено 

с начала 

года 

Оплачено 

за 

отчетный 

месяц 

Задолжен

ность на 

конец 

отчетного 

периода 

Начислен

о с начала 

года 

(признано 

судом 

либо 

должнико

м) 

Начислен

о за 

отчетный 

месяц 

(признано 

судом 

либо 

должнико

м) 

Оплачено 

с начала 

года 

Оплачено 

за 

отчетный 

месяц 

             

             

 
    Руководитель     _________________________________ 

                                (подпись)                 м.п. 

 

    Гл. бухгалтер    _________________________________ 

                                (подпись) 

 

    Исполнитель      _________________________________ 

                                (подпись) 

  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

46 

 

Приложение №2 

к Порядку 

сбора платы 

за наем жилых помещений, 

находящихся в собственности 

муниципального образования 

городского округа «Инта» 

ОТЧЕТ 

по взысканию пени за  наем жилых помещений по муниципальному жилому фонду 

муниципального образования городского округа «Инта»   

№

                                      

п

/

п 

Адрес 

 

Ф

.

И

.

О

. 

н

а

н

и

м

а

т

е

л

я 

Задолженность 

Досу

дебн

ое                    

урегу

лиро

вание 

Напр

авлен

ие 

доку

мент

ов               

в суд Решение суда 

Исполнение решения 

суда  

Сумма 

задолженн

ости на 
отчетный 

период 

основ

ной 

долг пени 

И

Т

О

Г

О 

д

а

т

а 

н

а

п

р

а

в

л

е

н

и

я 

п

р

е

т

е

н

з

и

и 

н

о

м

е

р 

д

а

т

а 

н

а

п

р

а

в

л

е

н

и

я 

н

о

м

е

р 

д

а

т

а 

в

ы

н

е

с

е

н

и

я 

р

е

ш

е

н

и

я 

н

о

м

е

р 

д

а

т

а 

в

с

т

у

п

л

е

н

и

я 

в 

з

а

к

о

н

н

у

ю

 

с

и

л

у 

СУММА 

у

л

и

ц

а 

д

о

м 

к

в

а

р

т

и

р

а 

с

у

м

м

а 

п

е

р

и

о

д 

с

у

м

м

а 

п

е

р

и

о

д 

с

у

м

м

а 

п

е

н

и 

И

Т

О

Г

О 

н

о

м

е

р 

И

Д 

д

а

т

а 

в

ы

д

а

ч

и 

И

Д 

д

а

т

а 

п

р

е

д

ъ

я

в

л

е

н

и

я         

в 

О

С

П 

о
с

н

о
в

н

о
й 

д

о
л

г 

п

е
н

и 

в
с

е

г
о 

с

у
м

м

а 
И

Д 

с

у

м
м

а 

п

е
н

и 

И

Т

О
Г

О 

                                                          

                                                         

 
    Руководитель     _________________________________ 

                                (подпись)                 м.п. 

 

    Гл. бухгалтер    _________________________________ 

                                (подпись) 

 

    Исполнитель      _________________________________ 

                                (подпись) 

  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

47 

 

 

 «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН 

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 декабря 2022 года  № 12/1951 
    

Республика Коми, г. Инта 

О подготовке проекта постановления администрации 

муниципального образования городского округа 

«Инта» «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098  «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки 

муниципального образования городского округа 

«Инта» 

 

Руководствуясь статьями 31, 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 25 Правил землепользования и застройки МОГО «Инта», 

утвержденных постановлением администрации МОГО «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098, на 

основании Заключения комиссии по землепользованию и застройке МОГО «Инта» от 

05.12.2022 № 32, администрация муниципального образования городского округа «Инта» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Установить срок проведения работ по подготовке проекта постановления 

администрации муниципального образования городского округа «Инта» «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования городского 

округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098 «Об утверждении Правил землепользования и 

застройки муниципального образования городского округа «Инта» 1 (один) месяц со дня 

вступления в силу настоящего постановления. 

2. Утвердить порядок направления предложений заинтересованных лиц в 

подготовке проекта постановления администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098 «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 

городского округа «Инта» согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

городского округа «Инта» - руководителя администрации муниципального образования 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

48 

 

городского округа «Инта». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

 

Глава городского округа «Инта» - 

руководитель администрации                  В.А. Киселёв 

  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

49 

 

Приложение  1  

к постановлению  

администрации МОГО «Инта» 

от «13»декабря 2022 г. № 12/1951 

 

 

Поступившие предложения по вопросу внесения изменений  

в Правила землепользования и застройки МОГО «Инта»  

 

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа «Инта» (далее – Правила) следующего содержания: 

1.1. В текстовой части Правил изменить предельные параметры разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных в 

зоне Т-5 (зона объектов инженерной инфраструктуры), а именно параметр «Максимальная 

высота здания – 30 м» изменить на «Максимальная высота здания – 50 м» с целью 

размещения проектируемого объекта «Строительство водогрейной котельной в г. Инта» в 

границах земельного участка с кадастровым номером 11:18:0602001:1, в территориальной 

зоне Т-5. 

 

 
 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

50 

 

Приложение  2                                          

к постановлению  

администрации МОГО «Инта» 

от «13»декабря 2022 г. № 12/1951 

 

 

Порядок направления предложений заинтересованных лиц в 

подготовке проекта «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городского округа 

«Инта» от 28.06.2021 № 6/1098  «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования 

городского округа «Инта» 

 

1. Со дня опубликования сообщения о подготовке проекта «О внесении изменений  

в постановление администрации муниципального образования городского округа «Инта» 

от 28.06.2021 № 6/1098 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

муниципального образования городского округа «Инта» (далее – Правила), в течение двух 

недель заинтересованные лица вправе направлять в Комиссию по землепользованию и 

застройке администрации МОГО «Инта» (далее – Комиссия) свои замечания и 

предложения по вопросам, указанным в Приложении 1 к настоящему постановлению.  

2. Предложения направляются на имя председателя Комиссии, с пометкой «В 

Комиссию по землепользованию и застройке» посредством почтового отправления по 

адресу: г. Инта, ул. Горького, д. 16, а также по электронной почте E-mail:                           

inta-mo@yandex.ru. 

3. Предложения должны быть за подписью лица, их изложившего, с указанием 

обратного адреса и даты подготовки предложений.  

4. Предложения могут содержать любые материалы на бумажных или электронных 

носителях с обоснованием предлагаемого решения (внесения изменения). Направленные 

материалы возврату не подлежат.  

5. Предложения о внесении изменений в Правила, поступившие в Комиссию в 

течение одного месяца со дня опубликования сообщения о подготовке проекта «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования городского округа «Инта», 

рассматриваются на заседании Комиссии для принятия главой городского округа «Инта» - 

руководителем администрации решения о включении поступивших предложений в проект 

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 28.06.2021 № 6/1098 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования городского округа «Инта» 

или об отклонении таких предложений с указанием причин отклонения. 

6. Предложения, поступившие в Комиссию по истечению двух недель со дня 

опубликования сообщения о подготовке проекта «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городского округа «Инта» от 28.06.2021 

№ 6/1098 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа «Инта», неподписанные предложения и предложения, не 

имеющие отношения к подготовке проекта внесения изменений в Правила, Комиссией не 

рассматриваются.  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

51 

 

 

 «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН 

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 декабря 2022 года  № 12/1954 
    

 Республика Коми, г. Инта  

 

Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям в рамках 

осуществления муниципального  земельного  контроля  на территории 

муниципального  образования  городского  округа  «Инта» на 2023 год  

 

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», решением Совета муниципального образовании городского округа 

«Инта» от 21.12.2021  № IV-12/11 «Об утверждении положения о муниципальном 

земельном  контроле на территории муниципального образования городского округа 

«Инта», администрация муниципального образовании городского округа «Инта» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного 

контроля на территории муниципального образовании городского округа «Инта»  на 2023 

год, согласно приложению  к настоящему постановлению. 

            2. Признать утратившими силу: 

   2.1. Постановление администрации муниципального образования городского  

округа  «Инта»  от  20.12.2021 № 12/2153  «Об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования городского округа «Инта» на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 гг.»; 

2.2. Постановление администрации муниципального образования городского 

округа «Инта» от 16.02.2022 № 2/251 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городского округа «Инта» от 20.12.2021 

№ 12/2153 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

52 

 

земельного контроля на территории муниципального образования городского округа 

«Инта» на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 гг.». 

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

городского округа «Инта» – руководителя администрации Киселёва В.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

 

 

Глава городского округа «Инта» – 

руководитель администрации                                                                                В.А. Киселёв 

  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

53 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации МОГО «Инта»  

                                                                от «  13   »     декабря 2022   г.  № 12/1954                   

 

Программа профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 

осуществления  муниципального  земельного контроля  на территории 

муниципального  образования  городского  округа «Инта» на 2023 год  

 

Раздел 1.  Анализ текущего состояния  осуществления вида контроля, описание 

текущего   уровня   развития   профилактической   деятельности  контрольного 

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики 

 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.07.2021 №  990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», положением о муниципальном 

земельном  контроле на территории муниципального образования городского округа 

«Инта», утвержденным решением Совета муниципального образовании городского округа 

«Инта» от 21.12.2021  № IV-12/11 «Об утверждении положения о муниципальном 

земельном  контроле на территории муниципального образования городского округа 

«Инта»  и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля на территории муниципального образования городского округа 

«Инта» (далее  муниципальный земельный контроль). 

Специально уполномоченным органом, осуществляющим муниципальный 

земельный контроль  на территории муниципального образования городского округа 

«Инта» (далее – МОГО «Инта»), является администрация муниципального образования 

городского округа «Инта» (далее – Администрация), в лице отдела по управлению 

муниципальным имуществом администрации муниципального образования городского 

округа «Инта» (далее – Отдел). 

Муниципальный земельный контроль осуществляет деятельность, направленную 

на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований 

земельного законодательства, осуществляемая в пределах полномочий посредством 

профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и 

организациями обязательных требований, выявления нарушений обязательных 

требований,  принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации 

(далее – РФ) мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований. 

Подконтрольными субъектами муниципального земельного контроля являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие 

земельные участки на территории муниципального образования городского округа «Инта» 

(далее – подконтрольные субъекты). 

Итоги проведения в 2020-2022 годах муниципального земельного контроля на 

территории МОГО «Инта»: 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

54 

 

 

 

Таблица 1 

Наименование  2020 2021 2022 

Количество проведенных проверок 8 8 0 

Общее количество юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и граждан, в отношении которых 

проводились плановые, внеплановые проверки 

8 8 0 

Общее количество проверок, по итогам проведения, 

которых выявлены правонарушения 
3 4 0 

Выявлено правонарушений 2 4 0 
 

В 2022 году муниципальный земельный контроль на территории МОГО «Инта» 

осуществлялся в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации  

(далее – РФ) от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля». Плановые  и 

внеплановые проверки по муниципальному земельному контролю на территории МОГО 

«Инта» в 2022 году не проводились. 

В целях профилактики нарушений обязательных требований земельного 

законодательства в 2022 году Администрацией   проведены следующие мероприятия: 

1.1. На официальном сайте МОГО «Инта» (http://www.admininta.ru) размещены: 

1) Тексты нормативно-правовых актов содержащих обязательные требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального земельного контроля.  

2) Перечень нормативо-правовых актов, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля. 

3) Перечень нормативно-правовых актов, устанавливающих обязательные 

требования, соблюдение которых является предметом профилактики нарушений в сфере 

земельных отношений. 

4) Информация для контролируемых лиц. 

1.2. Подконтрольным субъектам направляются информационные письма о 

недопустимости  нарушения обязательных требований земельного законодательства, в 

2022 году направлено 30 писем. 

1.3. На постоянной основе проводится консультирование подконтрольных 

субъектов по вопросам,  связанным с организацией и осуществлением муниципального 

земельного контроля. 

Основными причинами нарушений обязательных требований, установленных 

федеральным законодательством, законодательством Республики Коми, муниципальными 

нормативно-правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля,  является 

несформированное понимание исполнения обязательных требований в сфере земельных 

отношений у подконтрольных субъектов, различное толкование подконтрольными 

субъектами земельного законодательства, позиция подконтрольных субъектов о 

необязательном соблюдении требований земельного законодательства. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение 

подконтрольными субъектами обязательных требований земельного законодательства, на 

побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать 

улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, 

снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.  

http://www.admininta.ru/


 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

55 

 

Раздел 2.  Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

2.1. Настоящая Программа разработана на 2023 год и определяет цели, задачи и 

порядок осуществления Администрацией профилактических мероприятий, направленных 

на предупреждение рисков причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям 

нарушений обязательных требований. 

2.2. Целями профилактической работы являются: 

1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

подконтрольными субъектами.  

2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям.  

3) Создание условий для доведения обязательных требований до подконтрольных 

субъектов, повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.3. Задачами профилактической работы являются: 

1) Укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

2) Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 

законодательства и необходимых мерах по их исполнению. 

3) Выявление факторов угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение 

способов устранения или снижения угрозы.  

4) Формирование единого понимания обязательных требований законодательства 

у всех участников контрольной деятельности. 

5) Повышение прозрачности системы муниципального земельного контроля. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

3.1.  Перечень профилактических мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок проведения Отраслевой 

(функциональный) 

орган 

1. Информирование Постоянно Отдел  

 

2. Объявление 

предостережений 

Постоянно при наличии 

оснований, предусмотренных 

статьей 49 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации» 

Отдел  

 

3. Консультирование По мере обращения 

подконтрольных объектов 

Отдел 

  

3.2. Информирование осуществляется по вопросам соблюдения обязательных 

требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте 

МОГО «Инта»: http://www.admininta.ru, в средствах массовой информации, через личные 

http://www.admininta.ru/


 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

56 

 

кабинеты подконтрольных субъектов в государственных информационных системах (при 

их наличии) и в иных формах.   

Отдел  размещает  и поддерживает в актуальном состоянии на официальном сайте 

МОГО «Инта» сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации». 

3.3. В случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Администрация объявляет 

подконтрольному субъекту  предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований.  

Составление предостережения оформляется в письменной форме или в форме 

электронного документа и направляется в адрес подконтрольного субъекта не позднее 30 

календарных дней со дня получения указанных сведений.  

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований подконтрольный субъект вправе подать возражение в отношении указанного 

предостережения в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения им 

предостережения.  

В возражении указываются: 

 наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя; 

 идентификационный номер налогоплательщика  юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

 дата и номер предостережения, направленного в адрес юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

 обоснование позиции в отношении указанных в предостережении действий 

(бездействия) подконтрольного субъекта, которые приводят или могут привести к 

нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами. 

Возражение в отношении предостережения рассматривается в течение 20 рабочих 

дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения подконтрольному 

субъекту направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В 

случае несогласия с возражением указываются соответствующие обоснования. 

3.4. Консультирование осуществляется по обращениям подконтрольных субъектов 

и их представителей. 

Консультирование осуществляется по вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением муниципального земельного контроля: 

1) порядка проведения контрольных мероприятий; 

2) периодичности проведения контрольных мероприятий; 

3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий; 

4) порядка обжалования решений Контрольного органа. 

 

 Консультирование подконтрольных субъектов и их представителей осуществляется: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

57 

 

1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по 

однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) подконтрольных субъектов и 

их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного 

органа. 

Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя 

инспекторами не может превышать 10 минут. Время разговора по телефону не должно 

превышать 10 минут. 

По итогам консультирования информация в письменной форме подконтрольным 

субъектам и их представителям не предоставляется, за исключением случаев, когда 

подконтрольный  субъект  направит запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, 

установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации». 

При осуществлении консультирования должностное лицо Отдела, уполномоченное 

осуществлять муниципальный земельный контроль, обязано соблюдать 

конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 

оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных 

лиц отдела контроля, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный 

контроль, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных 

экспертизы, испытаний в рамках контрольного  мероприятия. 

Информация, ставшая известной должностному лицу Отдела контроля, 

уполномоченному осуществлять муниципальный земельный контроль в ходе 

консультирования, не может использоваться Администрацией в целях оценки 

подконтрольного субъекта по вопросам соблюдения обязательных требований. 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности  

программы профилактики 

 

1. Снижение количества зафиксированных нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами. 

2. Увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов. 

3. Уменьшение административной нагрузки на подконтрольные объекты надзора.  

4. Обеспечение квалифицированной профилактической работы должностными 

лицами отдела контроля.  

5. Повышение прозрачности деятельности контрольного органа.  

6. Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов.  

7. Мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению. 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=DD38A4A8EEB681E6E217AE5F49A76CD1&req=doc&base=LAW&n=314820&REFFIELD=134&REFDST=100557&REFDOC=358750&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D689&date=12.04.2021


 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

58 

 



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

59 

 

  



 

 

Информационный вестник от 19 декабря 2022 года №033 

60 

 

Учредитель – администрация муниципального образования городского округа «Инта» 

Главный редактор – Синакаева Т.В., г. Инта, ул. Горького, д.16, тел. 6-14-74 

Тираж – 29 экз. 

 

Сигнальный экземпляр. 

Утверждаю 

 

_________________________ 

Синакаева Т.В. 

«_____»________________» 2022 г. 

 

Ответственный за выпуск номера 

 

_________________________ 

Поташев С.Ю. 

«_____»________________» 2022 г. 

 

Член рабочей группы 

 

_________________________ 

Мокеева Н.Н. 

«_____»________________» 2022 г. 


		2022-12-19T12:07:15+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ИНТА"




